BI. 

c. 

cast. 

c.ux. 

d. 

ghem. 

Hd. 

Hs. 

L. A. 

m. 

mort. 

paup. 

s. 

schow. 

St.A. 

stenf. 

VERZEICHNIS DER ABKÜRZUNGEN 

Benthemensis, Höriger der Grafen von Bentheim 

Blatt, folio 

cum 

castrensis, Burgmann 

cum uxore 

denarius, Pfennig 

Ghemensis, Höriger der Herren von Gemen (= schow.) 

Schreiberhand 

Handschrift 

Landesarchiv 

marck, Mark 

mortuus, -a 

pauper, -eres 

schillinck ( = 12 Pfennige) 

Schowenburgensis (= ghem., s. d.) 

Staatsarchiv 

Stenfordensis, Höriger der Grafen von Steinfurt 

ux. uxor, Ehefrau 

[!] offensichtlicher Fehler der Vorlage 

[ ?] unsichere Lesung 

Kursivdmck = Zusätze des Herausgebers 
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DIE REGISTER DER WILLKOMMSCHATZUNG 

VON 1498 UND 1499 

IM FÜRSTBISTUM MÜNSTER 

1498 

( Bl. 4r) Anno Domini millesimo qua
dringentesimo nonogesimo octavo reve
rendissimo in Christo Patri et Domino, 
domino Conrado de Rethberch episcopo 
Monasteriensi et Osnaburgensis ecclesie 
administratori pro jocundogratie sue ad
ventu a communi consensu totius patrie 
seu diocesis Monasteriensis admissa est 
una generalis exactio de duobus solidis 
et 6 denariis ab omnibus hominibus in 
civitatibus et parrochiis diocesis Mona
steriensis moramtrahentibus et etatis 
illius quod corpori et sanguini Christi 
participarunt. Que quidam exactio divi
sa est in duas exactiones, duobus anni 
temporibus solvendum, prima de 18 de
nariis et secunda de 12 denariis. Et se
quitur hic registrum prime exactionis 
prout civitates et parrochie subsunt of
fitiis in diocesi Monasteriensi1• 

1499 

(Bl. fr) Anno Domini 1499. 
Secunda exactio diocesis Monasteriensis 
pro gracioso domino Conrado de Ret
berch eiusdem diocesis episcopo et eccle
sie Osnaburgensis administratore. 

( Bl. 2r) Anno domini millesimo quadrin
gentesimo nonogesimo octavo reveren
dissimo in Christo Patri et Domino, do
mino Conrado de Retberch episcopo Mo
nasteriensi et ecclesie Osnaburgensis ad
ministratori pro jocundo gratie sue ad
ventu admissa est una generalis exactio 
de duobus solidis et sex denariis prout 
plenius in registro prime exactionis patet. 
Et sequitur hic registrum secunde exac
tionis omnium civitatum et parrochiarum 
diocesis Monasteriensis alphabetico ordi
ne, quamvis scripte sunt prout subsunt 
offitiis2• 

AMT WOLBECK 

Officium Woelbeck Officium Waelbeck 

Bechern civitas (Bl. Jr) 

Johan Koete 
Ludike Keyman 
Euert Preyn 
Elze Struue 
J ohan Buscheman 
Herman Koete 
Elze Y serloens 
Hinrick J oede 
Herman Kernenade 
Cort Nolken 
Renike3 Ernegart 
J ohan Heseler 
Herman Hilmer 
Werneke Suthoff 
Peter Deyterdes